
2.3.2. Zemědělství a lesnictví 

Největší podíl zemědělské půdy na rozloze ORP mají správní obvody Jaroměř a Nový 
Bydžov, podíl orné půdy na zemědělské je nejvýraznější v okresech Hradec Králové a Nový 
Bydžov, směrem k podhorským a horským oblastem se podíl zemědělské a orné půdy 
snižuje. Více než polovina pracovníků v zemědělství ve všech okresech je starších 45 let, jen 
v průměru 5 % zaměstnanců je do 24 let. Třetinu zemědělské půdy obhospodařují v kraji 
fyzické osoby, dvě třetiny právnické osoby. Kategorie lesů a porostní plochy dřevin závisí na 
poloze jednotlivých správních obvodů v rámci kraje, liší se u hraničních horských správních 
obvodů a vnitrozemských rovinatých ORP.  

Do odvětví zemědělství jsou zařazeny podnikatelské subjekty zemědělské prvovýroby, jejichž činností je 
rostlinná a živočišná výroba. Od roku 2002 Český statistický úřad zharmonizoval zjišťování dat za 
zemědělství s legislativou Evropské unie. Od tohoto roku se veškeré údaje šetří a dopočítávají pouze za 
zemědělský sektor bez domácích hospodářství obyvatelstva.  

Z celkové výměry kraje zaujímá zemědělská půda necelých 60 procent rozlohy (58,7 %), většinu 
zemědělské půdy tvoří orná půda (69,1 %), čtvrtinu (25,2 %) trvalé travní porosty a necelých šest procent 
(5,7 %) zahrady a sady. Z pohledu správních obvodů více než 70% podíl zemědělské půdy na celkové 
rozloze správního obvodu má ORP Jaroměř a Nový Bydžov, naopak podhorské správní obvody (Trutnov 
a Vrchlabí) mají podíl jen okolo 40 %. Orná půda zaujímá z celkové zemědělské půdy zdaleka největší podíl 
ve správních obvodech Hradec Králové a Nový Bydžov (přes 83 %), na rozdíl od správního obvodu Vrchlabí, 
kde tvoří orná půda necelých 50 % půdy zemědělské.  

V roce 2005 proběhlo Strukturální šetření v zemědělství 2005, které navazuje na obdobné šetření z roku 
2003 a je druhým výběrovým šetřením mezi celoplošnými cenzy, které se konají každé desetiletí. Cílem 
těchto strukturálních šetření je zaktualizovat a doplnit údaje získané posledním plošným Agrocenzem v roce 
2000. 

 

Tab. 2.3.2.1. Bilance půdy podle správních obvodů ORP k 31. 12. 2005 

orná 

půda

zahrady,

sady

trvalé 

travní 

porosty

Královéhradecký kraj 475 835 58,7 69,1 5,7 25,2 30,9 1,5 1,9 6,9

v tom správní obvody:

Broumov 25 938 57,7 65,8 2,3 31,8 34,7 0,7 1,2 5,7

Dobruška 27 899 62,8 68,7 3,7 27,7 28,7 1,1 1,9 5,4

Dvůr Králové n. L. 25 782 56,5 67,3 8,2 24,5 33,9 1,3 1,7 6,7

Hořice 19 281 69,3 77,8 8,1 14,1 20,8 1,3 2,2 6,4

Hradec Králové 67 744 69,1 83,9 5,7 10,4 16,8 2,0 2,8 9,3

Jaroměř 13 849 77,3 76,3 6,3 17,4 10,7 1,9 2,8 7,3

Jičín 59 663 69,8 79,2 6,0 14,8 20,3 1,7 2,0 6,1

Kostelec nad Orlicí 22 348 45,2 64,2 6,6 29,2 44,4 1,9 2,0 6,4

Náchod 35 558 57,4 53,7 9,7 36,6 30,6 2,6 2,4 7,1

Nová Paka 9 719 58,2 51,3 7,7 41,0 30,9 0,7 2,1 8,1

Nové Město n. Met. 9 810 66,6 75,0 6,2 18,8 17,0 6,5 2,6 7,2

Nový Bydžov 21 415 74,8 83,6 3,5 12,8 16,0 1,5 2,2 5,6

Rychnov n. K. 47 936 53,3 55,7 4,9 39,4 39,2 0,8 1,5 5,2

Trutnov 59 550 41,7 51,8 4,3 43,9 48,6 0,7 1,3 7,6

Vrchlabí 29 344 37,1 46,2 3,8 50,0 53,6 1,1 1,3 6,9

Výměra 

půdy 

celkem 

(ha)

v tom (%)

země-

dělská 

půda

z toho

 lesní 

pozemky 

 vodní

plochy 

 zastavěné

 plochy 

 ostatní 

plochy 

 

Z výsledků strukturálního šetření v roce 2005, které jsou  dispozici v členění do krajů a okresů, vyplývá že 
zemědělci v kraji obhospodařovali 237,9 tisíc hektarů zemědělské půdy, z toho 72,5 % byla půda orná. 
Ve srovnání s obdobným šetření v roce 2003 došlo k mírnému snížení rozlohy orné půdy (o 2,8 tisíc hektarů, 
tj. 1,6 %), výměra obhospodařované zemědělské půdy zůstala zhruba na stejné úrovni. Z pohledu okresů 
největší téměř devadesátiprocentní podíl orné půdy na obhospodařované zemědělské půdě má  okres 
Hradec Králové, směrem na sever a východ k horám se podíl orné půdy snižuje, nejnižší je v okrese Trutnov 
(42,1 %). 



Celkem 11,7 tisíc osob; tj. necelých 5 % ekonomicky aktivních v kraji bylo zaměstnáno v zemědělství. 
Nejvíce pracovníků, více než polovina, je ve věkové kategorii 45 – 64 let, třetina (34,4 %) v kategorii 25 –
 44 let. V zemědělství pracuje pouze 5 % osob mladších 24 let, osob nad 65 let je 6,5 %. Z hlediska okresů 
největší podíl pracovníků ve věkové kategorii 45 – 64 byl v okrese Hradec Králové (58,3 %), ve věkové 
skupině 25 – 44 let v okrese Náchod (37,9 %). Podíl nejmladších pracovníků do 24 let byl nejvyšší také 
v okrese Náchod (5,9 %) a seniorů nad 65 let bylo nejvíce v okrese Rychnov nad Kněžnou (7,7 %). Nejvíce 
obhospodařované zemědělské a orné půdy na jednoho pracovníka připadlo v okrese Hradec Králové 
(22,3 ha, resp. 20 ha). 

 

Tab. 2.3.2.2.  Obhospodařovaná půda a počty pracovníků podle okresů v roce 2005 

Zdroj: Strukturální šetření v zemědělství 2005

do 24 25 - 44 45 - 64
65 a 

více
zemědělská orná

Královéhradecký kraj 237 875 172 508 11 695 583 4 027 6 329 755 20,3 14,8

v tom okresy:

Hradec Králové 58 930 52 738 2 643 100 813 1 542 188 22,3 20,0

Jičín 54 273 45 288 2 592 126 938 1 405 122 20,9 17,5

Náchod 44 657 30 144 2 424 143 919 1 217 145 18,4 12,4

Rychnov nad Kněžnou 47 288 30 572 2 476 128 814 1 343 191 19,1 12,3

Trutnov 32 727 13 767 1 560 86 543 822 109 21,0 8,8

Obhospo- 

dařovaná

zeměděl- 

ská půda 

celkem (ha)

z toho 

orná

Pracovníci v hlavním zaměstnání Obhospodařovaná půda 

na 1 pracovníka (ha)

celkem

v tom ve věku (roky)

 

 

 

Graf 10  Obhospodařovaná zemědělská půda podle právní formy zemědělských podniků podle 
okresů v roce 2005 

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

Hradec Králové Jičín Náchod Rychnov nad Kněžnou Trutnov

z
e
m

ě
d
ě
ls

k
á
 p

ů
d
a
 v

 h
a

ostatní podniky

družstva

akciové společnosti

společnosti s.r.o.

podniky fyzických osob 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Graf 11   Výměra obhospodařované zemědělské půdy na 1 podnik podle okresů v roce 2005 

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

Královéhradecký kraj Hradec Králové Jičín Náchod Rychnov nad

Kněžnou

Trutnov

z
e
m

ě
d
ě
ls

k
á
 p

ů
d
a
 n

a
 1

 p
o
d
n
ik

společnosti s.r.o. akciové společnosti družstva

 

V roce 2005 bylo v kraji evidováno 2 544 zpravodajských jednotek, z nich představují podniky fyzických 
osob 92,7 %, zbylých 7,3 % byly podniky právnických osob. Oproti šetření v roce 2003 došlo k poklesu 
o 838 zpravodajských jednotek celkem, z toho 841 bylo fyzických osob, 3 právnické osoby naopak přibyly. 
Z fyzických osob celé tři čtvrtiny (76,3 %) jsou podnikatelské subjekty s vlastním identifikačním číslem, 
převážně evidované jako samostatně hospodařící rolníci nebo zemědělští podnikatelé – fyzické osoby 

Podniky fyzických osob obhospodařují v kraji 29,3 % zemědělské půdy, v přepočtu na jeden podnik jí nejvíce 
(34,7 ha) připadá v okrese Hradec Králové. Podniky právnických osob obhospodařují 70,7 % zemědělské 
půdy v kraji, v přepočtu na 1 podnik jí nejvíce připadá v okrese Jičín (1 326,1 ha).  

Z hlediska vlastnictví půdy podniky v kraji hospodaří zhruba z jedné osminy (13,9 %) na zemědělské půdě, 
kterou vlastní a ze sedmi osmin (86,1 %) na půdě pronajaté. Z okresního hlediska nejvíce obhospodařované 
půdy, na které si vlastníci hospodaří sami, je v okrese Trutnov (23,1 %). 

 

Tab. 2.3.2.3.  Obhospodařovaná půda fyzickými a právnickými osobami podle okresů v roce 2005 

Zdroj: Strukturální šetření v zemědělství 2005

celkem
na 1 

podnik
celkem

na 1 

podnik
vlastní

pronajatá

od jiných
vlastní

pronajatá

od jiných

Královéhradecký kraj 69 788 29,6 168 087 903,7 237 875 13,9 86,1 172 508 10,7 89,3

v tom okresy:

Hradec Králové 15 594 34,7 43 337 963,0 58 930 15,0 85,0 52 738 13,3 86,7

Jičín 10 512 26,9 43 761 1 326,1 54 273 8,0 92,0 45 288 6,8 93,2

Náchod 17 698 32,7 26 959 748,9 44 657 16,3 83,7 30 144 12,8 87,2

Rychnov nad Kněžnou 14365 27,0 32922 765,6 47 288 10,4 89,6 30 572 6,3 93,7

Trutnov 11 619 26,3 21 109 727,9 32 727 23,1 76,9 13 767 19,0 81,0

Obhospodařovaná zemědělská půda (ha)
Obhospodařovaná orná půda 

(ha)

podniky 

fyzických osob

podniky 

právnických osob
celkem 

z toho podle

vlastnictví (%)
celkem 

z toho podle

vlastnictví (%)

 

 

V porovnání s výsledky šetření v roce 2003 došlo v kraji k nárůstu osevních ploch základních 
zemědělských plodin s výjimkou brambor a cukrovky. Z celkové obhospodařované orné půdy v kraji (172,5 
tisíce hektarů) se na polovině výměry pěstovalo obilí, na pětině výměry pícniny, na sedmině olejniny, 
cukrovka na 5,4 % a brambory na necelém procentu (0,7 %) výměry orné půdy. Využití osevních ploch 
v okresech závisí na  poloze jednotlivých okresů v rámci kraje. Zatímco v úrodném Polabí především 
v okrese Hradec Králové mají nadprůměrný podíl plodiny jako je pšenice ozimá, olejniny a cukrovka 



v horských a podhorských oblastech především v okresech Trutnov a Rychnov nad Kněžnou mají 
nadprůměrný podíl pícniny na orné půdě a brambory. 

Tab. 2.3.2.4. Využití půdy podle okresů v roce 2005 

Zdroj: Strukturální šetření v zemědělství 2005

pšenice

ozimá

ječmen

jarní

Královéhradecký kraj 172 508 54,4 28,7 8,3 2,3 0,7 5,4 14,7 19,6 0,6

v tom okresy:

Hradec Králové 52 738 56,7 35,1 7,4 2,6 0,7 7,5 15,8 14,3 0,7

Jičín 45 288 53,9 32,1 7,4 2,2 0,4 7,0 14,4 20,5 0,3

Náchod 30 144 53,8 25,2 9,3 1,9 0,7 4,3 15,2 20,4 1,3

Rychnov nad Kněžn 30 572 51,2 20,1 10,0 2,2 0,9 2,6 13,9 23,6 0,4

Trutnov 13 767 55,1 19,4 8,7 2,4 1,0 0,7 12,0 26,3 0,8

cukrovka olejniny

pícniny 

na orné 

půdě

bez 

sklizně

Obhospo- 

dařovaná 

orná půda

celkem 

(ha)

z toho (%)

obiloviny

z toho

luskoviny brambory

 

 

Proti roku 2003 došlo v kraji k poklesu počtu chovaného skotu, prasat, koní i drůbeže, mírně vzrostl chov 
krav a významně chov ovcí. Nejintenzivnější chov skotu, krav a koní je v okrese Trutnov, kde připadá na 
100 hektarů obhospodařované zemědělské půdy 55,7 kusů skotu, 27 kusů krav a 1,2 koní, nejvyšší intenzita 
chovu ovcí je na Rychnovsku (7,5 ovcí). Intenzita chovu prasat a prasnic se přepočítává na 100 hektarů orné 
půdy, z hlediska okresů nejvyšší je v okrese Trutnov, obdobný přepočet je i u drůbeže, nejvíce kusů připadá 
v okrese Hradec Králové, u slepic je nejintenzivnější chov v okrese Jičín. 

 

Tab. 2.3.2.5. Hospodářská zvířata podle okresů k 30. 9. 2005 

Zdroj: Strukturální šetření v zemědělství 2005

skotu z toho krav ovcí koní prasat
z toho 

prasnic
drůbeže

z toho

slepic

Královéhradecký kraj 46,5 19,4 4,4 0,7 125,4 13,8 899,6 322,1

v tom okresy:

Hradec Králové 34,0 13,1 3,1 0,3 132,0 14,1 1 361,1 246,4

Jičín 46,7 18,3 1,6 0,7 94,2 10,3 915,1 689,4

Náchod 47,3 19,1 7,2 0,7 106,4 13,0 456,1 14,4

Rychnov nad Kněžnou 54,8 23,7 7,5 0,6 170,4 16,8 906,2 344,6

Trutnov 55,7 27,0 3,3 1,2 145,2 18,9 36,7 27,8

Na 100 ha obhospodařované

zemědělské půdy připadá

Na 100 ha obhospodařované 

orné půdy připadá

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Graf 12  Zemědělské stroje v Královéhradeckém kraji podle okresů v roce 2005 

0

50

100

150

200

Královéhradecký

kraj

Hradec Králové Jičín Náchod Rychnov nad

Kněžnou

Trutnov

h
e
k
ta
ry

zemědělská půda na 1 traktor

plocha obilovin na 1 sklízecí mlátičku

 

Podíl lesní půdy na výměře kraje se pohybuje okolo 30 % a dlouhodobě se výrazně nemění. Mezi správními 
obvody jsou značné rozdíly v závislosti na poloze ORP. Především horské a podhorské správní obvody mají 
až polovinu své rozlohy zalesněnou (správní obvod Vrchlabí 53,6 % a Trutnov 48,6 %) na rozdíl od 
správních obvodů v nížinatých, jižních částech kraje, kde lesní pozemky tvoří jen desetinu až pětinu rozlohy 
správního obvodu (Jaroměř 10,7 %, Nový Bydžov 16 %, Hradec Králové 16,8 % a Nové Město nad Metují 
17 %). 

Z  Ústavu pro hospodářskou úpravu lesů v Brandýse nad Labem jsem získali základní údaje o porosních 
plochách lesů a zásobách hroubí (nadzemí část dřevní hmoty s průměrem větším než 7 cm) k 31. 12. 2005 
v členění do správních obvodů. 

Lesy se dělí na tři kategorie. Porostní plochu lesů v kraji tvoří zhruba ze 70 % hospodářské lesy, z jedné 
pětiny jsou to lesy zvláštního určení a z desetiny ochranné lesy. Zastoupení jednotlivých kategorií lesů je ve 
správních obvodech značně odlišné a souvisí s polohou správního obvodu v rámci kraje.  

Ochranné lesy se nachází na mimořádně nepříznivých stanovištích, na exponovaných hřebenech, kleče, 
chrání níže položené lesy. Největší podíl ochranných lesů mají na svém území především správní obvody 
v oblasti hraničních hor na severu a východě kraje Vrchlabí (29,4 %), Nové Město nad Metují (22,9 %), 
Broumov (17,7 %) a Trutnov (14,8 %).  

Lesy zvláštního určení se nacházejí v pásmech hygienické ochrany vodních zdrojů, v ochranných 
pásmech zdrojů přírodních léčivých minerálních vod, na území národních parků a národních přírodních 
rezervací, lesy lázeňské a příměstské, lesy sloužící lesnickému výzkumu a výuce apod. Významné 
zastoupení této kategorie lesů mají na svém území opět hraniční správní obvody Vrchlabí (53,4 %), Trutnov 
(36 %), Dobruška (19,4 %), Rychnov nad Kněžnou (18,6 %) a také Hradec Králové (28,3 %) díky rozsáhlým 
příměstským lesům. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Tab. 2.3.2.6.  Porostní plochy lesů a zásoby hroubí na území SO ORP k 31. 12. 2005 

Zdroj: Ústav pro hospodářskou úpravu lesů Brandýs nad Labem

hospo-
dářské

ochranné
zvláštního

určení

Královéhradecký kraj 143 629 68,3 9,3 22,4 35,2 84,2 245 63 3,32

v tom správní obvody:

Broumov 8 792 68,6 17,7 13,7 2,4 92,4 272 64 3,20

Dobruška 7 949 72,8 7,8 19,4 1,7 83,1 219 59 3,76

Dvůr Králové n. L. 8 585 93,2 0,2 6,6 2,5 92,7 294 65 2,96

Hořice 3 880 98,5 0,1 1,4 1,0 72,8 266 67 3,25

Hradec Králové 11 108 71,7 - 28,3 2,4 60,3 212 63 3,02

Jaroměř 1 463 95,5 0,4 4,0 0,4 75,9 250 58 2,46

Jičín 11 757 87,1 2,1 10,8 2,9 64,2 243 64 3,31

Kostelec nad Orlicí 9 750 86,0 0,1 13,9 2,1 86,2 220 56 2,68

Náchod 10 585 81,8 8,1 10,1 3,1 91,3 289 65 3,07

Nová Paka 2 941 99,7 0,1 0,3 0,8 91,6 288 66 3,24

Nové Město n. Met. 1 646 61,7 22,9 15,4 0,4 76,3 236 63 3,18

Nový Bydžov 3 399 99,0 - 1,0 0,6 15,4 173 63 4,27

Rychnov n. K. 18 315 76,1 5,3 18,6 4,5 88,3 244 57 3,07

Trutnov 28 263 49,3 14,8 36,0 7,2 92,0 255 67 3,60

Vrchlabí 15 197 17,2 29,4 53,4 3,2 92,5 208 66 3,86

celkem

mil. m3 

b. k.

Zásoba hroubíPorostní plocha lesů 

celkem
(ha)

v tom kategorie lesů (%) Střední věk
lesa (roky)

Bonitaz toho 
jehličnatá

(%)

m3  b. k.
na 1 ha

 

 

Hospodářské lesy jsou ostatní lesy nezařazené ani do jedné z předchozích kategorií. Více než 90 % podíl 
hospodářských lesů na celkové porostní ploše lesů mají správní obvody, ležící více ve vnitrozemí, Nová 
Paka (99,7 %), Nový Bydžov (99 %), Hořice (98,5 %) a Jaroměř (95,5 %). 

Přes 40 % zásob veškerého hroubí kraje se nachází na území tří hraničních horských správních obvodů –
Trutnova, Rychnova nad Kněžnou a Vrchlabí. V přepočtu na jeden hektar má největší zásoby správní obvod 
Dvůr Králové nad Labem (294 m3 ), Náchod a Nová Paka (289 m3, resp. 288 m3 ). Téměř ve všech správních 
obvodech mají jehličnany většinový podíl, který se pohybuje od 60,3 % (ve správním obvodě Hradec 
Králové) po 92,7 % (ve správním obvodě Dvůr Králové nad Labem). Výjimkou je správní obvod Nový 
Bydžov, kde jehličnany tvoří jen 15,4 % zásob hroubí, většinu tvoří listnaté hroubí. 

Tab. 2.3.2.7. Porostní plochy lesů podle dřevin na území SO ORP k 31. 12. 2005 

Zdroj: Ústav pro hospodářskou úpravu lesů Brandýs nad Labem

smrk borovice modřín ostatní buk dub bříza ostatní

Královéhradecký kraj 143 629 60,8 10,8 3,9 1,9 3,5 8,3 3,1 6,9 0,9

v tom správní obvody:

Broumov 8 792 72,3 9,3 5,3 0,2 4,4 0,3 4,0 3,3 0,8

Dobruška 7 949 72,5 1,7 2,0 1,5 5,6 5,2 1,8 8,6 1,0

Dvůr Králové n. L. 8 585 61,8 16,9 7,8 0,4 1,8 3,8 3,5 3,2 0,9

Hořice 3 880 42,9 14,0 5,1 0,3 2,8 19,6 4,0 9,7 1,6

Hradec Králové 11 108 16,5 35,7 2,8 0,3 0,4 29,3 3,7 10,2 1,0

Jaroměř 1 463 41,2 19,6 5,2 0,9 1,1 16,7 3,5 10,6 1,2

Jičín 11 757 36,7 13,0 4,9 0,2 2,1 26,4 4,8 10,9 0,9

Kostelec nad Orlicí 9 750 30,7 47,0 2,9 0,4 1,2 6,8 2,7 7,6 0,8

Náchod 10 585 73,2 5,6 5,7 0,9 3,7 2,2 2,9 4,3 1,4

Nová Paka 2 941 68,6 10,7 6,6 0,2 3,6 1,6 3,5 4,0 1,2

Nové Město n. Met. 1 646 57,3 4,4 4,3 2,7 7,0 8,4 1,3 12,3 2,3

Nový Bydžov 3 399 6,5 4,5 1,7 0,2 0,0 66,4 2,7 17,2 0,8

Rychnov n. K. 18 315 78,2 0,9 2,0 2,3 5,9 1,5 1,8 6,7 0,6

Trutnov 28 263 76,5 2,8 4,0 2,8 4,4 0,2 3,7 4,9 0,7

Vrchlabí 15 197 76,6 0,2 2,9 7,1 3,5 0,4 1,9 6,9 0,6

Holiny
(%)

Listnaté dřeviny (%)Jehličnaté dřeviny (%)Porostní 
plocha 

lesů (ha)

 



 

Zastoupení jednotlivých druhů dřevin na porostní ploše se ve správních obvodech značně lisí. Obecně lze 
říci, že ve správních obvodech tvořících na severu a východě kraje státní hranici s Polskem, především 
v horských oblastech tvoří smrky přes 70 % porostní plochy lesů. Ve správních obvodech Kostelec nad Orlicí 
a Hradec Králové tvoří významnou část porostní plochy lesů borovice (47 % resp. 35,7 %). Výjimkou je 
správním obvod Nový Bydžov, kde převládají listnaté dřeviny (86,3 %) a v nich především duby (66,4 % 
porostní plochy lesů). 

 


